АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.02.2024 М2 208—па

О внесении изменений в проект
межевания территории центральной
части города Южно-Сахалинска,
утвержденный постановлением
администрации города Южно
Сахалинска от 08.05.20 13 Ж 745-па

В соответствии со ст. 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации,
ст. 16, 46 Федерального закона Ж 131- Ф3 «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 18, 37 Устава городского
округа «Город Южно-Сахалинсю>, на основании заключения о результатах публичных
слушаний от 29.11.2023 администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести изменения в проект межевания центральной части города Южно
Сахалинска, утвержденный постановлением администрации от 08.05.2013 ]Ч2 745-па
«Об утверждении проекта планировки с проектом межевания центральной части
города Южно-Сахалинска в границах: проспект Победы — ул. Горького —ул.
Вокзальная — река Рогатках, путем утверждения проекта в границах: ул. Сахалинская
— ул. Крюкова — ул. Хабаровская — ул. Ленина — пр. Коммунистический — ул.
Воюа.чьная в составе:

1.1. Текстовая часть проекта межевания территории (приложение Ж 1).
1.2. Чертеж межевания территории. Этап 1 (приложение Ж 2).
1.3. Чертеж межевания территории. Этап 2 (приложение Ж 3).
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Южно-Сахалинск

Сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города Южно
Сахалинска в течение семи дней со дня утверждения документации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на директора
департамента архитектуры и градостроительства города Южно-Сахалинска (Ю Д.М,).

Мар города С.А.Надсадин

1

Приложение Х2 1
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации города Южно-Сахалинска
от 02.02. 2024Х9 208-па

Теистовая часть проекта межевания территории в границах: ул. Сахалинская —

ул. Крюкова — ул. Хабаровская — ул. Ленина — пр. Коммунистический —

ул. Вокзальная

Введение. Цели и задачи

Подготовка проек-га межевантiя территории осуществляется применительно к
терргпории, расположенной в границах одного или нескольких смежных элементов
ачанировочной струюiуры, границах определенной правилами землепользования и
застройки территориальной зоны и (или) границах установленной схемой
территориального планирования муниципального района, гснсральным планом
поселения, городского округа функциональной зоны.

Подготовка проекта межевания территории осуществляется для:
1) определения местоположения границ образуемых и изменяемых земельных

участков;
2) установления, изменения, отмены красных линий для застроенных

территорий, в границах которых не планируется размещение новых объектов
капитального строительства, а также для установления, изменения, отмены красных
линий в связи с образованием и (или) изменением земельного участка,
расположенного в границах территории, применительно к которой не
предусматривается осуществление деятельности по комплексному и устойчивому
развитию территории, при условии, что такие установление, изменение, отмена
влекут за собой исключительно изменение границ территории общего пользования.

Проект межевания территории состоит из основной части, которая подлежит
утверждению, и материалов по обоснованию этого проекта.

I iри подготовке проекта межевания территории определение местоположения
границ образуемых и (или) изменяемых земельных участков осуществляется в
соответствии с градостроительными регламентами и нормами отвода земельных
участков для конкретных видов деятельности, иными требованиями к образуемым и
(или) изменяемым земельным участкам, установленными федеральными законами и
законами субъектов Российской Федерации, техническими регламентами, сводами
правил.

В случае, если разработка проекта межевания территории осуществляется
применительно к территории, в границах которой предусматривается образование
земельных участков на основании утвержденной схемы расположения земельного
участка или земельных участков на кадастровом плане территории, срок действия

з

которой не истек, местоположение границ земельных участков в таком проекте
межевания территории должно соответствовать местоположению границ земельных
участков, образование которых предусмотрено данной схемой.

для подготовки проекта межевания территории использована система
координат МСК 65, применяемая при ведении государственного кадастра
недвижимости. для разработки проекта межевания территории, анализа современного
использования, применяются топографо-геодезические материалы масштаба 1:500 в
местной системе координат.

Характеристика земельного участка
Современное использование территории

Проектируемая территория расположена в центральной части города Южно
С ахая и нс ка

Границы квартала определяют красные линии улиц: Сахалинская, Крюкова,
Хабаровская, Ленина, Коммунистический проспект, Воюальная.

В границах территории расположены: многоквартирные дома, магазины,
торговые центры, гостиница, кафе, наркологический диспансер, объекты инженерно
технического обеспечения. Элемент планировочной струкч’ры застроен.

При анализе наличия/отсутствия прав на земельные участки в границах данной
территории выявилось, что 30 земельных участка оформлены в собственность, 16
земельных участков находятся в аренде, на 13 участков права не зарегистрированы.

Согласно Правил землепользования и застройки на территории городского
округа «Город Южно-Сахалинсю> территория находится в 2 зонах:

0Ж2 — общественно-жилая зона пониженной этажности,
0д5 — зона кулыурно-досуговая.

Проект межевания

В проекте межевания территории определены границы образуемых,
изменяемых земельных участков.

Размеры земельных участков в границах застроенных территорий установлены
с учетом фактического землепользования и градостроительных нормативов и правил,
действовавших в период застройки указанных территорий.

В проекте межевания отображены: красные линии улиц, проездов, площадей;
территории общего пользования; границы образуемых земельных участков.

Способы образования земельных участков и этапность проведения работ по
образованию земельных участков может уточняться по ходу проведения таких работ.

В границах элемента расположен объект дошкольного образования МАдОУ
Хц 20 КРАСНАЯ ШАПОЧКА.

4
Таблица 1. Перечень и сведения о площади образуемых земельных участков

Усл
овн Способ

Площадь Вид разрешенногоыи образованияКадастровын земельно использованияном земельногономер го
ер

_____________ ____________

участкаисходных участка
—земе

земельных польно
участков проекту Пого по проектуквм, документамучас

тка
2 3 4 5 6

Под
деловое Перераспредел

комплекс:ЗУI 65:01:0703001:230 3 24,2 управление ение, раздел.
существую

(4.1) объединение
щих здании

Среднеэтажн

:3У2 - 978,7
- ая жилая Образование

застроика из земель
(2.5)

Под
территорию,

Магаз
Перераспредел

:ЗУЗ 65:01:0703001:562 101,6 прилегающу (4 ф ение, раздел,
ю к объединение
магазину

Среднезтюкн
65 :01:0703001:283 Многокварт

ая жилая
Перераспредел

:3У4 2 085Ю ирныи ение, раздел,2 застроика
жилои дом (2

5) ооъединение

Объекты
под культурно-
существую досуговой

Перераспредел
:3У5 65:01:0703001:176 9935

щее здание деятельности
ение, раздел,художествен (3.6.1)
объединение

ных
мастерских

Объекты
под культурно
существУю досуговой

Перераспредел
шее здание деятельности:ЗУ6 6:01:0703001:176 873,3 ение, раздел,художествен (3.6.1)

объединение
ных
мастерских

:3У7 65:01:0703001:281 2 207,5 Под магазин Магазины Перераспредел

5

(литер А) и
4 магазин (44)

ение, раздел,

(литер Б)
объединение

Под

:3У8 65:01:0703001:198 1 049,8
строящийся Магазины

Перераспредел

торговый (4.4)
ение, раздел,

павильон
объединение

:3У9
65:01:0703001:287

Многокварт
Среднезтажн Перераспредел

7
3 801,6 ирный

ЖИЛаЯ

жилой дом
застройка

ение, раздел,

Усл
(2.5)

объединение

они
Площадь Вид разрешенного

Способ

ном
Кадастровый земельно использования

образования

ер
номер го

земельного

земе
исходных участка

участка

земельных по
льно

го
участков проекту По

учас
кв.м. документам

по проекту

тка
1 2 3 4 5 6

Земельный
Объекты

:ЗУI
участок под

О
65:01:0703001:575 2 798,4

здание дома
кулыурно- Перераспредел

кулыуры
досуговой ение, раздел,

Железнодор
деятельности объединение

ожников
(3.6.1)

Под
:ЗУI

65:01:0703001:344 2 317,8
существую

Гостиничное Перераспредел

щее здание
обслуживани еюше, раздел,

гостиницы
е (4.7) объединение

Под
:ЗУI

Оказание Перераспредел

2
65:01:0703001:213 1 432,0

существую
щее здание

услуг связи ение, раздел,

дома связи
(3.2.3) объединение

Под
:ЗУI 65:01:0703001:150

3 65:01:0703001:18
1 152,5

существую
Хранение Перераспредел

щее здание
автотранспор ение, раздел,

гаража
та (2.7.1) объединение

Приведенная в таблице последовательность и способы образования (раздел,
объединение, перераспределение, образование из земель или земельных участков,
находящихся в государственной или муниципальной собственности) земельных
участков, предусмотренных настоящим проектом межевания территории в
дальнейшем может уточняться при условии соответствия конфигурации границ

б
земельных участков установленным чертежом межевания территории, а также
соответствия принимаемых решений действующим положениям Земельного кодекса
РФ, Федерального закона от 13.07.2015 М9 218-ФЗ хО государственной регистрации
недвижимости» и иных нормативных актов.

Таблица 2. Сведения об образуемых земельных участках, подлежащих

_________

изъятию для государственных или муниципальных нужд
Условный

номер
образуем Код вида Вид

ого разрешенно разрешенно
Площадь Видземельно го го

образуемо разрешенногго использова использова Способ
го оучастка ния ния ооразованияземельног использованина образуемог образуемог земельного

о участка, ячертеже о о участкакв.м фатсгическиимежевани земельного земельного
я участка участка

территор
ны

Раздел земельного ПодУл ич но-
участка с кн территорию,:ЗУЗ.1 12.0.1 дорожная 19,0
65:01:0703001:562 прилегаюшусеть

ю к магазину
Раздел земельного МногоквартиУл ич н о-
участка с кн рный жилой:3У4.1 12.0.1 дорожная 7,0
65:01:0703001:283 домсеть
2
Раздел земельного Под магазинУл ично
участка с ки (литер А) и:3У7.1 12.0.1 дорожная 590,7
65:01:0703001:281 магазинсеть

(литер Б)
Раздел земельного ПодУлич н о-
участка с кн строящийся:ЗУ8.1 12.0.1 дорожная 90,0
65:01:0703001:198 торговыйсеть

павильон
Раздел земельного МногоквартиУл ично
участка с кн рный жилои:3У9.1 12.0.1 дорожная 95,0
65:01:0703001:287 домсеть
7
Раздел земельного Под здание

Улично- участка с кн дома
:ЗУIО.1 12.0.1 дорожная 33,0 65:01:0703001:575 культуры

Железнодоросеть
жнико в

7

Примечания:

1. Код и наименование видов разрешенного использования указаны в соответствии с

Приказом Росреестра от 10.11.2020 Р1 П/0412 (ред. от 20.04.2021) “Об утверждении

классификатора видов разрешенного использования земельных участков”.

2. Образуемый земельный участок расположен вне границ территории, в отношении

которой подготовлен настоящий проект межевания территории. Сведения о данном

земельном участке приводятся справочно, его образование допускается в

соответствии со схемой расположения земельного участка или земельных участков на

кадастровом плане территории (при отсутствии утвержденного проекта межевания

территории).

3. Регламент на земельные участки в границах красных линий не распространяется.

Таблица З. Экспликация образуемых земельных участков, которые будут

относиться к тер итории общего пользования (1 этап)

Условный Код вида Наименование
Площадьномер разрешенног

вида образуемообразуемого о разрешенного
гоземельного использован использования Способ образования

земельногучастка на ня образуемого земельного участка
чертеже образуемого

земельного
о участка,

кв.ммежевания земельного участка
территории участка

Образование из
Земельные земель,
участки государственная

:3У14 12.0 (территории) 1 832,7
собственность на

общего которые не
пользования

разграничена
Образование из

Земельные земель.
участки

государственная
:ЗУI5 12.0 (территории) 506,0

собственность на
общего которые не
пользования

разграничена
Образование из

Земельные
земель,

участки
государственная

:ЗУI6 12.0 (территории) 6 608,4
собственность на

общего которые не
пользования

разграничена
:3У17 12.0 Земельные 248,9 Образование из

участки земель,
(территории) государственная
общего собственность на

8
УСЛОВНЫЙ Код вида

номер разрешенног
Наименование

образуемого о
вида

Площадь

земельного использован
разрешенного

образуемо

участка на использования
ГО

Способ образования

чертеже образуемого
образуемого

земельног
земельного участка

межевания земельного
земельного

о участка,

территории участка
участка

кв.м

пользования
которые не
э аз граничена

Земельные
Образование из

участки земель,

:3У18 12.0 (территории) 5 801,6
государственная

общего собственность на

пользования
которые не
э аз граничена

Земельные
Образование из

участки земель.

:3У19 12.0 (территории) 8253
государственная

общего
собственность на

пользования
которые не
разгран ичена

Земельные
Образование из

участки земель,

:ЗУ2О 12.0 (территории) 344,9
государственная

общего собственность на

пользования
которые не
разграничена

Таблица З. Экепликация образуемых земельных участков, которые будут
относиться к территории общего пользования (2 этап)

Условный Код вида
Наименование

Площадьномер разрешенног
вида

образуемообразуемого о
разрешенного

го
Способ образования

земельного использован
использования

земельног
земельного участка

ияучастка на
образуемого

о участка,чертеже образуемого
земельного

кв.мземельного
участка

межевания -

территории участка
Образование изЗемельные
земель,участки
осударственнал:ЗУ2I 12.0 (территории) 470,3

собственность наобщего
которые непользования
эазграничена

9

Сведения о земельных участках, в отношении которых планируется
установление публичного сервитута

Проектом предлагается установить публичные сервитутьт в отношении
следующих земельных участков:

- площадь планируемого публичного сервитута — 637 кв.м., цель — проезд к
объекту инженерно-технического обеспечения — ТП М2 13;

- :2820, площадь планируемого публичного сервитута — 196,4 кв.м., цель —

проезд к объекту инженерно-технического обеспечения — ТП К2 148;
- :230, площадь планируемого публичного сервитута — 382,7 кв.м., цель —

проезд к объекту инженерно-технического обеспечения — ТП 1Ч 26.

10

Приложение Х2 2
УТВЕРЖДЕН

:7

постановлением администрации города Южно-Сахалинска
от 02.02. 2024 К 208-па

-‘4 2

ч’

11

Приложение МЁ З
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации города Южно-Сахалинска
02.02. 2024М2 208-па

1

от